
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 731

6849

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α΄77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός 
των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄4650).		  6849

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1096/2024 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών 
πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με ξένη σημαία, η διαχείριση των οποίων 
γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, 
καθώς και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄3489).		  6862

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A.1039	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγο-
ρίας του ν. 27/1975 (Α΄77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των δι-
καιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄4650).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξίν της Εμπορικής Ναυτιλίας, 

εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 77) και ιδίως 
των άρθρων 17, 26α και 26β αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες 
διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» ( Α’ 58), εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως 
της παρ. 3 του άρθρου 83 και του άρθρου 6 αυτού,

δ) του ν. 3182/2003 «Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 220),
ε) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 «Μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος, απλουστεύ-

σεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις» (Α’ 276),
στ) της υπό στοιχεία Α. 1102/2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και 
καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β’ 4650),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266850

ζ) της υπό στοιχεία Α. 1094/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α. 1102/13.7.2023 απόφασης Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) “Τύπος και περιε-
χόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 2023 και 
επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή”» (Β’ 3487) και

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και διόρθ. σφαλμ. Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. 
α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ΄αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ΄αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχομένου των δηλώσεων φόρου πλοίων δεύτερης κατη-
γορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής από το φορολογικό 
έτος 2024 και μετά, μετά την τροποποίησή του με τα άρθρα 197, 198, 201 σε συνδυασμό με την παρ. 6 του 
άρθρου 268 του ν. 5259/2025 (Α’ 228).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Δήλωση φόρου πλοίων β΄ κατηγορίας με ελληνική σημαία, καθώς και με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. του ν. 27/1975» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 558622, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1102/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων κα-
θώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β’ 4650), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι μειώσεις του φόρου υπολογίζονται, κατά περίπτωση για τα πλοία με ελληνική σημαία, με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 12, και του άρθρου 13 του ν. 27/1975, ενώ για τα πλοία με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 12 και 
της παρ. 2 του άρθρου 13 του ίδιου νόμου.

Οι απαλλαγές και οι μειώσεις από τον φόρο, που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 12 και του άρθρου 13 
του ν. 27/1975, δεν ισχύουν για τα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία και πλοιάρια αναψυχής, καθώς και του-
ριστικά ημερόπλοια, με εξαίρεση την απαλλαγή που ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 13 του νόμου αυτού 
για τα πλοία δεύτερης κατηγορίας (παρ. 2 άρθρο 41 του ν. 3182/2003).».

2. Στο άρθρο 3 προστίθεται νέα παράγραφος 6 ως εξής:
«6. Ο φόρος που προκύπτει κατά το έτος έναρξης ή διακοπής της εκμετάλλευσης του πλοίου με σημαία 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου πλην της ελληνικής περιορίζεται ανάλογα 
με τις ημέρες εκμετάλλευσής του.

Ο φόρος περιορίζεται κατ’ ανάλογο τρόπο και στην περίπτωση πλήρως αποδεδειγμένης αργίας λόγω 
επισκευών ή ελλείψεως εργασιών του πλοίου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 27/1975.

Ο φόρος των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής δεν περιορίζεται λόγω ακινησίας.
Ειδικά για τα επαγγελματικά πλοία και πλοιάρια αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια που δραστηριο-

ποιούνται σε υπηρεσίες θαλασσίων μεταφορών, δύναται να γίνει επίκληση έλλειψης εργασιών, εφόσον αυτή 
αποδεδειγμένα υφίσταται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

Αίτηση αργίας λόγω επισκευής του πλοίου δύναται να υποβληθεί για οποιαδήποτε χρονική περίοδο μέσα 
στο έτος.».

3. Τα υποδείγματα Ι «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ» και ΙΙ «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 
ΜΕ ΣΗΜΑΙΑ ΕΕ ΚΑΙ ΕΟΧ ΠΛΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ» της υπό στοιχεία Α.1102/2023 απόφασης αντικαθίστανται με τα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6851Τεύχος B’ 731/12.02.2026

υποδείγματα Ι «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΣΗΜΑΙΑ» και ΙΙ «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΣΗΜΑΙΑ 
ΕΕ ΚΑΙ ΕΟΧ ΠΛΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ» αντίστοιχα που επισυνάπτονται στην παρούσα, τα οποία και αποτελούν ανα-
πόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και για την εκμετάλλευση πλοίων δεύτερης κατηγορίας 
από το φορολογικό έτος 2024 και μετά.

2. Στις περιπτώσεις που μέχρι την έκδοση της παρούσας έχουν υποβληθεί δηλώσεις φόρου πλοίων για το 
φορολογικό έτος 2024 και μετά και το ποσό του φόρου που έχει προσδιοριστεί δεν είναι ορθό υποβάλλεται 
τροποποιητική δήλωση μέχρι την προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266852



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6853Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266854



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6855Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266856



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6857Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266858



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6859Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266860



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6861Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266862

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Α.1038	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1096/2024 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοί-
ων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με ξένη σημαία, η διαχείριση των οποίων γίνεται από 
εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθο-
ρισμός δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄3489).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 27/1975 (Α’ 77),
β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως 

της παρ. 3 του άρθρου 83 και του άρθρου 6 αυτού,
γ) του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως των άρθρων 12, 17, 25 και 26 αυτού,
δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α’ 276),
ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-

τερα, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41,
στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).
2. Την υπό στοιχεία Α. 1096/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με ξένη σημαία, 
η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και 
επόμενων, καθώς και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β’ 3489).

3. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ΄αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ΄αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγο-
σωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας με ξένη σημαία με βάση τις διατάξεις των άρθρων 12, 17 και 26 του 
ν. 27/1975 (Α΄77), η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, καθώς και 
των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με αυτή μετά την τροποποίηση των διατάξεων του ν. 27/1975 
με τις διατάξεις του ν. 5259/2025 (Α’ 228), σε συνδυασμό με την παρ. 6 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Δήλωση φόρου πλοίων β΄ κατηγορίας με ελληνική σημαία, καθώς και με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. του ν. 27/1975» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 558622, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το «Υπόδειγμα Ι», «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν.27/1975 ΜΕ ΞΕΝΗ 

ΣΗΜΑΙΑ» της υπό στοιχεία Α.1096/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 
φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με ξένη σημαία, 
η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6863Τεύχος B’ 731/12.02.2026

επόμενων, καθώς και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» με το παρόν 
αντικαθίσταται με το Υπόδειγμα Ι της παρούσας «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΞΕΝΗ ΣΗΜΑΙΑ», το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 2 
Ισχύς

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και για την εκμετάλλευση πλοίων δεύτερης κατηγορίας 
από το φορολογικό έτος 2024 και μετά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266864



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6865Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266866



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6867Τεύχος B’ 731/12.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266868



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6869Τεύχος B’ 731/12.02.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 731/12.02.20266870

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02007311202260022*


		2026-02-12T20:42:57+0200




